Faciunt etiam ea alia Venantij Fortunati in 2289
 Orationem Dominicam: *Ipfam bonam voluntatem
 pietas Chriſti contulit B. Paulo, non fragilitas
 humana poſſedit. Audiamus ipſum Dominum Je-
 ſum Chriſtum in infirmitate carnis poſtum, quid
 dixerit: Pater, ſi poſſibile eſt, tranſeat à me calix
 iſte: uerumtamen non ſicut ego uolo, ſed ſicut tu,
 Pater. Et homo quare tam ſuperbus eſt, ut vo-
 luntatem ſibi ex ſe eſſe dicat ad bonum, & non
 potiùs Dei munus eſſe reſtetur? Quod ſi bona vo-
 luntas ex homine eſt ſine Dei inſpiratione, dicat
 ergo Chriſtianus in Oratione, Fiat voluntas mea,
 quoniam bona eſt. Sed abſit, ut hoc aliquis con-
 fiteri præſumat: imò magis deprecetur, ut fiat vo-
 luntas Dei in homine; non hominis voluntas, quæ
 bonorum uelle non habet, niſi Dominus inſpiret,
 iuxta illud: Deus meus, miſericordiæ eius præ-
 ueniet me. Ergo non hominis voluntas præuenit
 Deum, ſed Dei miſericordiæ præuenit hominem
 non uolentem. Subiicit Venantius plura, & finit:
 Nos omne bonum ad Dei referentis gratiam, ſi-
 delem conſequimur doctrinam. Nam quicumque
 Apoſtolo Paulo, ideſt oculo Eccleſiæ, cum B. Au-
 guſtino eius ſequace conſonat, in eo ignorantia
 caligo*

caligo non regnat. Venantius itaque habuit præ
 oculis documenta ſuperiora S. Auguſtini, & for-
 ſan etiam S. Petrus Chryſologus, ut qui fuerit
 creatus Epifcopus anno circiter 433. quæ ad Su-
 peros euolauit S. Auguſtinus, vel potiùs anno
 430.

2290 Tertiam hanc obſeruationem qui attentè le-
 gerit, indeque nouerit, qualis fuerit error Semi-
 pelagianorum arrogantium uoluntati humane
 initium Fidei, & credulitatis affectum, ſpero re-
 morum fore ab opponendo Can. V. Concilij Arau-
 ſicani contra Scientiam Mediam. Atque ut hæ-
 ctenus nemini in mentem uenit obijcere contra
 eam, quòd Fidei augmentum, & progreſſus non
 eſſet ex gratia, ſecus ac in eo Canone deſinitur,
 aut ſupponitur, utpote à Semipelagianis conceſ-
 ſum: ita nec pergi debet in ea redarguenda ex
 ſequela de Fidei initio non ex gratia. Pronuntia-
 tum de Scientia Media tam requirit, ut ſit ex
 gratia actus liber ſalutaris, qui ſit exordium Fi-
 dei: quàm qui ſit incrementum; & iuxta illud
 tam vnus actus, quàm alius eſt ex determinatio-
 ne cœctiua uoluntatis noſtræ. Omniſque actus
 liber creatus, qui per quamcumque diuinam
 ſcientiam attingatur, non poteſt aliter eſſe, quàm
 ex tali determinatione. Quippe ſi eius ratione
 uelle, aut nolle noſtrum non eſſet, nec bonus un-
 quam cœleſte munus dignè perciperet, nec malus
 ſupplicium competens inueniret, ſed totum Deo de-
 putaretur authori, qui alios impingentes in contem-
 prum formaret, alios in obſequium. Quæ ſunt uer-
 ba S. Chryſoſtomi. Et proſequitur: *Sed cum di-
 uina legis edita in Eccleſia pendeant, quibus quid
 fieri Deus uelit, aut nolit, eius familia inſtruat,
 ut libera quis uoluntatis arbitrio aut impleat, aut
 contemnat, unde ſibi quiſque quod mereretur, in-
 ſtinet; nec poſſe aliud mereri, quàm uelit: quippe
 cui legis propoſitus tenor ſit, ex quo quod uelit
 eligit; & quod nolit, contemnat, ut iudicio homi-
 nis Dei iudicium celebretur, ut qui libertatem
 conceſſam in obſequium dederit, muaretur; qui in
 contemptum duxerit, condemnetur, dicente Domi-
 no: Si uolueritis, & audieritis me, bona terra com-
 meditis; ſi autem nolueritis, & non audieritis me,
 gladius uos conſumet. Os enim Domini loquutum
 eſt ita. Huc uſque S. Chryſoſtomus in homil. ſu-
 per hunc Iſaia locum, ad finem tom. 1.*

SECTIO CCXXI.

Omiſſâ nouiſſimâ quarundam propoſi-
 tionum damnatione à Sede Apoſto-
 lica, oſtenditur, S. Petrum in diſpu-
 tationibus cum Simone Mago non
 pronuntiaſſe contra Scientiam Me-
 diam.

2291 Si quispiam deſideret obiectamenta, quæ ad-
 ſuerſus Scientiam Mediam elicit Hieronymus
 Viues diſput. 11. diſt. 7. §. 10. n. 250. uſque ad 260.
 ex proſcriptione propoſitionum quinque facta ab
 Innocentio X. papa anno 1653. prædie Kal. Iunij,
 aduertat Viuem paulò poſt promulgatam cenſu-
 ram Pontificiam, nempe anno 1654. edidiſſe
 ſuum opus, & in Hiſpania, quando, & ubi de

toto earum negotio modica erat notitia. Quare
 imaginatus eſt neſcio quid commercij inter ipſas,
 & doctrinam noſtram; cum tamen reuera ſum-
 mum ſit diſſidium. Et potiùs ne inde à Noſtris
 arma arripiantur, ſoliciti ſunt poſteriores Viue
 Dominicani, ut Gonetus tom. 2. in apologia, art. 8.
 9. & 10. Illuſtriſſimus Godoy tom. 2. in 1. præ-
 ſ. diſp. 67. §. 6. ex num. 109. uſque ad 113. Præte-
 rea illis de propoſitionibus ſatis egi in Euentil. 9.
 num. 192. uſque ad 196. in Euentil. 18. num. 519.
 uſque ad 558. quem in vtrumque locum inuito
 Lectorem, non enim mihi ſubit quidpiam ad-
 dendum, niſi tranſilirem uetitos terminos (quod
 abſit) inferendo Conſequentias non paucaſ pro
 gratia efficaci non prædeterminante phyſicè,
 quatum nonnullas plus commendat recens Do-
 minicanus Joſephus de Vita 1. parte relatus,
 quàm nos audeamus. Itaque prætermiſſis eis pro-
 poſitionibus à Cathedra Romana fulguritis, vo-
 car me Gonetus tom. 2. diſp. 6. art. 5. §. 7. pag. 539.
 dicens, modum conciliandi libertatem creatam
 cum prædeſtinatione diuina, & gratia efficaci,
 independenter à Scientia Media, fuiſſe primi-
 tus derivatum ab ipſo Eccleſiæ Capite & Apo-
 ſtolorum Principe. Quod ut primum legi in præ-
 citato tomo, nonniſi me turbauit; non enim
 occurrebat quid in duabus Epistolis Canonicis
 S. Petri, unde Scientiæ Mediæ opinio vel in pe-
 riculum periclitaretur. Sed poſteà aſſumpto in
 manus tomo 4. Goneti, in quem ſe referebat, per-
 curſa que diſp. 6. art. 5. §. 2. pag. 528. uſque ad 534.
 qui euit animus.

2292 Narrat ibi ex libro 3. Recognitionum S. Cle-
 mentis 1. Papæ diſceptationem S. Petri cum Si-
 mone Mago, qui ex efficaciâ uoluntatis diuinæ
 perperam deducebat excidium libertatis in no-
 ſtra. Iam ergo (inquit S. Petrus) ignoras, Simon,
 & ualde ignoras, quomodo in ſingulis quibuſque
 uoluntas Dei ſit. Quædam enim uoluit, ut dixi-
 mus, ita eſſe, ut aliud eſſe non poſſent, quàm id,
 ad quod ab ipſo inſtituta ſunt. Et his neque præ-
 mia, neque ſupplicia ſtatuit. Ea uero, quæ ita eſſe
 uoluit ut in ſuis poteſtate haberent agere quid
 uelint, his pro actibus, ac uoluntatibus ſuis ſta-
 tuit, ut aut remuneraciones mereantur, aut pœnas.
 Cum ergo in duas, ut dicitur, partes diuidantur
 cuncta quæ mouentur, ſecundum eam, quæ ſuprà
 diximus diſtinctionem, omne quod uult Deus, eſt;
 quod autem non uult, non eſt. Quæ uerba ſic cum
 perdocto alio Magiſtro Dominicano ponderat
 Gonetus: [Cum uirgeret Simon, fieri non poſſe,
 ut cum uoluntate efficaci Dei libertas humana
 componeretur, reſpondit Petrus, optimè coha-
 rere, quoniam neceſſe eſt illum actum eſſe libe-
 rum, quem Deus uult eſſe liberum. Hæc eſt
 neceſſitas præueniens Thomiſtica, amica libertatis.
 Hæc prædeterminatio fouens libertatem.
 Hæc infallibilitas antecedens, contubernalis lib-
 ertati.]

2293 Cæteram ſi actum fore liberum in uoluntate
 creata, quem Deus efficaciter uoluerit talem eſſe,
 perinde ualet, ac neceſſitas præueniens Thomi-
 ſtica; quid opus eſt tanto ſeptem paginarum im-
 pendio pro expenſione uerborum S. Petri? Nam
 & principium illud eſt per ſe notum, & conte-
 ſtatum in Scriptura ſacra, Iſaia 14. uerſ. 27. tur-
 ſus 46. uerſ. 10. Eſtheris 13. uerſ. 9. ad Rom. 9.
 uerſ. 19. ad Ephes. 1. uerſ. 11. necnon in monu-
 mentis SS. PP. inter quos S. Auguſtinus in En-
 chiridio, cap. 102. ait: *Nullus homo ſit ſaluſ, niſi*

nisi quem ſaluum fieri ipſe voluerit. Non quòd nullus ſit hominum, niſi quem ſaluum fieri velit ſed quòd nullus fiat, niſi quem velit: & ideo ſit rogandus ut velit, quia neceſſe eſt fieri, ſi voluerit. Quo in cap. & in antecedentibus, ac ſequentibus, item ſuper *Psalm.* 144. *verſ.* 17. *lib. de correptione & gratia, capite* 14. multa ſimilia leguntur. S. etiam Proſper *lib. 2. de vocatione gentium, capite* 34. alias 10. inquit: *Nihil obſiſtere diuinae gratiae poteſt, quominus id quod voluerit, impleatur.* Et inferius: *Non aliter quidquam procedere poteſt quam Omnipotentis voluntate diſpoſitum.* Et inſuper in carmine de Ingratis, cap. 13. canit: *Haud dubiè impletur quicquid vult ſumma poteſtas.*

Cum itaque hoc dogma firmiter ſit de Fide Catholica, eritne ſic certa neceſſitas praeueniens?

2194 Minimè. Tum quia ipſe Gonetus alibi, *Sebilleque citati in numero* 2163. & *Falleau etiam capite* 1. *Aurhoritatis exauctorata, ſect.* 2. *numero* 6. agrè ferunt, quod de Thomiſtis ſuis dicitur, admittere neceſſitatem praeuenientem, ſeu antecedentem liberis noſtris actus. Exiſtunt ergo, neceſſitatem praeuenientem non eſſe amicam libertatis noſtrae. Tum quia liberum eſſe actum creatum, quem Deus vult eſſe liberum, veritas eſt, quae ſupponat, Deum velle modum, qui reſiſtus ſit ad libertatem. Et ſicut iuxta omnes reſiſtus eſt iudicium indifferens, ideoque repugnat, Deum velle cum actum eſſe liberum, quem non praeceat iudicium indifferens: ita iuxta nos ad modum libertatis requiritur carentia neceſſitatis praeuenientis, vel ſuppoſitionis cuiuſvis antecedenter connexae cum actu; ideoque implicatorum contradictionis eſt, Deum velle cum actum eſſe liberum, qui fiat ex neceſſitate illa, aut ſuppoſitione. Quapropter eatenus veriſicabitur, cum actum fore liberum, quem Deus voluerit eſſe liberum, quatenus velit eum, ſitque impoſſibile velle aliter, quam volendo fieri abſque neceſſitate, aut ſuppoſitione praefata, & cum praefata de eo infallibiliter futuro; quanquam media adhibenda ad eum ſint ex ſe contingenter defectibilia ab effectu. Idque eſt, & non aliud, Deum velle modum libertatis in noſtris operationibus. Non ſecus, ac penes Thomiſtas communiter, Ducemque eorum hac aetate Illuſtriſſimum *Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 6. diſputat. 54. ſ. 1. numero* 11. *ſ. 5. ex numero* 46. Deum velle talem modum nihil aliud eſt, quam velle ut actus fiat, praecedente iudicio indifferente; ſi quidem doceant, repugnare eo ipſo, quod euadat neceſſarius. Sed de hoc puncto expectetur *ſectio* 313.

2295 Nunc dicta ſufficiunt, ut conſtet, ſtate optimè in noſtra ſententia, primò ut infallibile ſit, eum actum fore liberum, quem Deus eſſe liberum voluerit decreto, quod vel praecedat, vel comitetur Scientia Media. Secundò, ut ſit omne, quod Deus vult efficaciter; & non ſit, quod non vult intentionè, neque permiſſionè. Deuiſſetque Gonetus probare, S. Petrum fuiſſe loquutum de infallibilitate futuri actus liberi proueniente ex decreto antecedenter efficaci, quo Deus velit eum fore, ſiue media praedeterminatio intrinſeca, ſiue abſque illa. Quod cum non praefet Gonetus, nihil proſus actum eſt authoritate adducta S. Petri. Circa quam videatur etiam *Doctor Cerſe. 3. de S. Thomae mente, n. 90.*

2296 Verum enimverò ſuperioribus verbis, tan-

quam S. Petri fui vtrò immoratus; nam conſcius ſum obſervationum Baronij in *Annalibus Eccleſiaſticis*, anno Chriſti 41. *numero* 10. *Bellarmini de Scripturis Eccleſiaſticis*, *Polleuini in Apparatu*, *Bini in Notis ad vitam, epistolae*, & decreta S. Clementis I. Papae, *Ludouici Iacobi à S. Carolo in Bibliotheca Pontificia*; qui, vt minimum, cenſent Opus Recognitionum eſſe apocryphum. Addit quidem *Bellarminus libro 5. de Gratia & lib. arbitrii. capite* 25. & cum ipſo *Ruyzius diſputat. 42. de Scientia Dei, ſect. 1. numero* 11. vel eſſe S. Clementis, vel alterius aequè docti, atque antiqui; & quanvis corruptum, deprauatumque ab Haereticis, non tamen in locis, vbi ſermo eſt de libertate arbitrii creati. Quae vt ita ſint, adhuc ſuperiora verba non ceu Capitis Eccleſiae & Principis Apoſtolorum, ſed tanquam alterius, qui eum induxit diſſerentem, recitanda ſunt. Vnde quia Gonetus priori modo ea allegauit, & ex ipſo vt conuincencia contra Scientiam Mediam mandarar memoriae Theologus *Candidatus cuiuſdam Illuſtriſſimi Collegij Maioris Salmanticensis*, accidit vt mihi per ſummum fauorem vocato ad audiendam ſecretam Praelectionem eoram Domino Rectore, Collegiſque, & ad diſputandum, faciendumque periculum ſuae peritiae; interrogantique inter alia, quid ſentiret de decretis diuinis praedeterminatiuis noſtrorum actuum liberorum? reſponderit, ſe tueri illa, vt pote contra Simonem Magum ſtabilita à S. Petro. Tunc iterum quaſiui, loqueriſne à teipſo, an ab alio? Dixitque ſe loqui cum Magiſtro Gonetus. Ita quidem eſt, reſpoſui: & ne *Candidato* oſtendandi ſui ingenij tempus detraherem, ſi illius Magiſtri cogere eſſe hedeuſorem, & de S. Petro, Simoneque Mago prorogaretur altercatio, petij argumentum à ratione pro decretis praefatis.

SECTIO CCXXII.

Author recognitionum attributarum S. Clementi I. Papa (vnde fuit allegatus S. Petrus) adduci potius poteſt pro doctrina de Scientia Media, ut & ipſe S. Clemens in Epistolis.

2297 Primò enim cum ſub perſona Simonis Magi dictum fuiſſet: *Vniſuique ſicut ei fato decernitur, vel ſapit aliquid, vel intelligit, vel patitur.* Replicat nomine S. Petri neſcio quis: *Quomodo ergo Deus ſecundum veritatem vnumquemque iudicat pro actibus ſuis, ſi agere aliquid in poteſtate non habuit? Hoc ſi teneatur, convulſa ſunt omnia, fruſtra erit ſtudium ſeſtandi meliora: ſed & indices ſaeculi fruſtra legibus praefunt, & puniunt eos qui malè agunt; non enim in ſua poteſtate habuerunt, ut non peccarent. Vana erunt & ira populorum, quae malis actibus pœnas ſtantuunt. Miſeri erunt & hi, qui ſeruant cum labore inſtitiam: beati verò illi, qui in delictis poſiti, cum luxuria, & ſcelere viuentes tyrannidem tenent. Secundum haec ergo nec inſtitia erit, nec bonitas, nec vlla virtus.* His in verbis agitur contra fatalem neceſſitatem inductam per decretum diuinum,

diuinum, ratione cuius homines agere aliquid in poteſtate non habeant. Quanquam verò ego ſcio, Thomiſtas negare enixè Conſequentiam de tali neceſſitate fatali; ignoro tamen viam ad eam effugiendam, adſtructo decreto praedeterminatio, quod ſit neceſſitas praeueniens, aut ſuppoſitio antecedens, inuitabilis ab humana voluntate, & praconnexa cum actu noſtro praedeterminato. Nam hoc decreto ſtante ad actum verbi gratia amoris erga Deum, quoniam pacto in mea voluntate erit poteſtas ad non amandum, aut ad odio habendum, vt eſt ad amandum? Eſt autem ad amandum poteſtas proxima, reducibilique ad actum amoris ſecundum quem componat ſecum, & proinde cum decreto praedeterminatio, per quod conſtituitur in ratione proxima, & expedit ad actum ſecundum, iuxta Thomiſtas. De hoc medio arguèdi aduerſus ipſos ab abſurdo, quod neutiſquam concedunt, fatalis neceſſitatis, multa dixi in 1. parte, legaturque *Ruyzius diſp. 48. de Scientia Dei.*

2298 Secundò ait paulò poſt S. Petrus (modo iam declarato): *Arbitrii poteſtas eſt ſenſus animae, habens virtutem, quae poſſit ad quos velit actus inclinari.* Cæterum ſi voluntas noſtra ſit à Deo praedeterminata ad actum amoris, qui ſtabit, vt habeat virtutem expeditam, quae poſſit inclinare, & determinare ſe ad actum odij, vt poteſt ad actum amoris?

2299 Tertio, Simon Magus noſtrae voluntatis libertati adhuc non acquieſcens, rogat S. Petrum, [*quomodo cum ea ſtet, ut quod Deus vult eſſe, ſit; & quod non vult eſſe, non ſit?*] Reſpondet autem S. Petrus: [*Omniſ motus in duas partes diuiditur, vt quadam neceſſitate, quadam voluntate moueantur. Et ea quidem, quae neceſſitas mouet, ſemper in motu ſunt; quae verò voluntas, non ſemper.::: Ais ergo, tu Simon, ſi Deus vult aliquid eſſe, & eſt; & ſi non vult, non eſt? Scilicet vt ſi reſponderem, quia quod vult, & eſt; quod autem non vult, non eſt. Si autem reſpondiſſem, non eſſe hoc, vt quod vult Deus, ſit; & quod non vult, non ſit: tunc reſorto ſermone diceret: Ergo impoſſibile eſt Deus, ſi quod vult non poteſt; & exiſteres petulantior, vt qui nihil rectum diceris, viciffe te crederes.] Poſt quae verba ſequuntur illa, quae ſunt tranſcripta in *num.* 2292. Et vtraque ſe mutuo explanant, itavt etſi bona ſiant Deo volente, non ita mala; quanquam neque haec ſiant, Deo nolente, ſed permiſſente; iuxta illud S. Auguſtini in *Enchiridio*, cap. 100. *Propterea namque magna opera Domini exquiſita in omnes voluntates eius, vt miro, & ineffabili modo non fiat prater eius voluntatem, quod etiam contra eius ſit voluntatem, quia non fieret, ſi non ſineret; nec vtiſque nolens ſinit, ſed volens; nec ſineret de bono fieri malè, niſi Omnipotens etiam de malo facere poſſet benè.* Quae S. Auguſtini ſententia mirè illuſtratur ex commentario Caietani ad *verſ. 5. Psalmi 5.* vbi *Saltes Regius* canitat: *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es. Vbi Eminentiſſimus Cardinalis aduertit, quod valde ſubtiliter Propheta deſcribit diuinam voluntatem reſpectu iniquitatis; quia non per poſituum actum nolendi, ſed per negationem actus volendi deſcribit ipſam. Nam ſi Deus nollet iniquitatem**

fieri, nulla iniquitas fieret, quoniam voluntati eius nullus reſiſtere poteſt, ſed omnia quacumque voluit, fecit, & facit. Sed Deus non vult iniquitatem, cum quo non velle ſtat, quod velit permittere iniquitatem. Haecenus ille. Iuxta quem Deus non habet nolle poſitiuè, & abſolutè, ne iniquitas fiat; ideſt, ne fiat actio phyſica, cui in his circumſtantiis eſt annexa inſeparabiliter iniquitas formalis: quae iniquitas non eſt id; quod proprie ſit ab homine peccante, ſed ſubſtituta iniquitati ipſi formali actio phyſica. Iuxta quem etiam non habet Deus velle poſitiuè, & abſolutè, vt iniquitas fiat; ideſt, vt fiat actio phyſica trahens ſecum inuitabiliter hic, & nunc iniquitatem formalem. Quare Deus habet dumtaxat, quod negatiuè non velit talem actionem, & quod poſitiuè nolit impedire eam, ſeu quod poſitiuè velit permittere eam.

Cum qua Caietani doctrina (quae eſt etiam 2300 *Bellarmini libro 2. de amiſſione gratiae & ſtatu peccati, capite* 16. & *Locini ad praecitatum Psalmum*, non allequor qualiter coherere queat Gonetii opinio de diuina intentione poſitiua, abſoluta, & efficaci erga actionem phyſicam peccati, deſque praeuenienti neceſſitate, aut ſuppoſitione ad materiale illius conſiſtente in praedeterminatione, ſiue intrinſeca, ſiue extrinſeca. Neque intelligo qualiter, etſi Deus queat velle poſitiuè, abſolutè, & efficaciter modum libertatis in actu bono; aut indifferenti, extendatur id ad modum libertatis in actu prauo, iuxta ſenſum illius, qui ſub S. Petri perſona loquitur.

Eidem ſenſui adhæſit S. Hieronymus *libro 2. in Ionianum*, dicens: *Sicut in bonis operibus perfectior eſt Deus, non eſt enim volentis, neque currentis, ſed miſerentis Dei, & adiuuantis, ut peruenire valeamus ad calcem: ſic in malis, atque peccatis ſemina noſtra ſunt incerta, & perfectio Diaboli.* Necnon *Valerianus Cemeliſis homil. 11.* inquit etiam: *Bona noſtra diuinitati debemus adſcribere; mala autem humanis moribus imputare: quia vt bona procurante Domino creantur; ita mala Diabolo aut bore naſcuntur. Sed vt intelligatis, vitam Dei munus eſt, mortem Diabolo ſubiacere, audite Euangeliam dicentem: Venite filij, poſſidete meum regnum promiſſum vobis à conſtitutione mundi. Eſurium, & dediſtis mihi manducare. Aliis verò dicit: Recedite à me maledicti in ignem eternum; quia non dediſtis mihi manducare. Videte ergo, quod boni actus caelo ſeruiunt, mali inferni ſedibus deputantur. Diuiſo autem actuum noſtrorum eſt: Cum benè facimus, Chriſti ſumus; cum mala operamur, in Diaboli poteſtatem tranſimus. Vterque Pater fatetur de actibus malis pro materiali: in quorum modum libertatis ſi poſitiuè, abſolutè, & efficaciter ferretur voluntas diuina, non ſtaret diſcrimen, quod aſſignant reſpectu actuum bonorum.*

2301 Quartò Simoni Mago roganti: *Nonne Deus poterat nos omnes facere tales, vt eſſemus boni, & aliud eſſe non poſſemus?* Occurrit S. Petrus: *Et hoc abſurdè interrogas; ſi enim nos inconvertibilis natura feciſſet, & immobiles à bono, non eſſemus verè (ideſt liberè, & meritotie) boni, quia aliud eſſe non poſſemus; & non erat noſtri propoſiti, quod eramus boni; nec noſtrum erat, quod agebamus, ſed neceſſitatis naturae. Quomodo ergo hoc boni dicitur, quod ex propoſito non agitur?*

Haec

Hæc ibi : quibus eatenus uti possumus, quatenus voluntati nostræ, si prædeterminaretur ab extrinseco ad actum bonum, accommodemus Consequenter illas circa voluntatem creatam, quæ foret ab intrinseco ad illum prædeterminata. Quod enim determinatio sit ab extrinseco ad actum aliquem, non magis prodest huius libertati, quam si ab extrinseco esset, ut in dilectionis erga Deum actu, ad quem ab extrinseco est determinata voluntas Beati, conspicitur; nam tam necessarius prodit, quam qui oriretur ab altera voluntate (si non repugnet, ut nonnulli censent) habente ex suapte natura determinationem ad Deum amandum. Et ita indicat Gonetus tom. 6. disp. 11. art. 1. pag. 593. Video, posse responderi, voluntatem creatam, quæ ab intrinseco esset determinata ad bonum morale tam ordinis naturalis, quam supernaturalis, non fore præditam iudicio indifferente; nostram verò cum determinatione ab extrinseco, ratione decreti diuini, aut prædeterminationis physice ad actum bonum, retinere iudicium indifferens, proindeque libertatem. Sed aliud est, posse id dici à Thomistis, aliud fuisse dictum à S. Petro. Antiqui Patres, & Philosophi supponebant, iudicium indifferens requisitum prorsus esse ad libertatem in voluntate nostra. Et vltimè contendebant sapientia suæ neruos, ut remouerent vndeumque cogitaram præuiam determinationem ad vnâ partem, ut expendit Ruyzius disp. 3. de Scientia Dei, tractauitque ego 1. parte. Hinc S. Petrus de voluntate illa creata, quæ esset inconuertibilis nature, & immobilis à bono, non facta mentione de iudicio indifferente bonum inter, & malum defectu, quem supponebat, infert, non fore liberam, neque compositam meriti in amplexu boni præ malo, ex principiis æquæ valentibus circa voluntatem nostram præditam eo iudicio, si aliunde ab extrinseco determinaretur ad actum bonum.

2303 Quinto, S. Petrus ait aliquantò post: *Positum est in auditorum potestate, eligere vtrum malum. Quod si omnes, qui audiunt, obedirent, natura magis esset necessitas, quæ vnâ omnes ageret via. Sicut enim suaderi quis non potest, ut fiat breuior, aut longior, quia non sinit vis nature; ita ad veritatem si omnes verbo conuertentur, aut omnes non conuertentur, natura esset vis, quæ cogebat verbo omnes conuerti, aut nullum omnino conuerti. Et inferius: Deus qui vnus, & verus est, primo germiui suo amicos bonos, & fideles instituit præparare; sciens autem, quod boni esse non possunt, nisi habeant in potestate sensum, quo fiant boni, ut ex suo proposito hoc sint quod volunt; alioquin non possunt esse verè boni, si non proposito, sed necessitate tenerentur in bono, potestatem dedit unicuique arbitrii sui, ut hoc esse possit, quod vult. Et rursim præuidens, quia ista potestas arbitrii alios quidem faceret eligere bona, alios verò mala, & per hoc in duos ordines necessario propagandum esset hominum genus, unicuique ordini concessit & locum, & Regem, quem vellet eligere; bonus enim Rex bonis gaudet, & malignus malis. Vterque hic locus facile à quouis conuerti valet aduersus prædeterminationem voluntatis nostræ. Et in posteriori notabile est, quod Deus dicatur præuidere, potestatem arbitrii fore in causa, ut alij eligerent bona; eo enim ipso significatur, præuisionem Dei non fundari in decreto suo determi-*

nante ad electionem bonorum, sed ferri ad electionem in seipsa, siue sermo sit de conditionata, siue de absoluta præuisione.

Sexto S. Petrus lib. 4. circa initium, inquit: *Operum ratio potestati, & arbitrio vniuscuiusque permittitur, & hoc ipsorum est proprium: hoc à Patre celesti donatum est, ut voluntatem eius, cuius amorem, & desiderium, Deo largiente, concesseris, facias. Et paucis interiectis: Vniuscuiusque habens in se aliud diuini muneris, aliud propria industria, sit ex vtroque perfectus. Hæc verba, quæ etiam leguntur in epistola 1. S. Clementis ad Iacobum fratrem Domini, exprimentis factis determinationem, quæ à nobis electiue sit ad actus liberos salutare, præuincit diuinâ gratiâ, quæ principalis eandem efficiat determinata à nobis. Quo sensu dixit S. Hilarius can. 6. in Matthæi 7. vers. 22. *De nostro est beata illa æternitas promerenda, præstandumque est aliquid ex proprio, ut bonum volumus, malum omne vitemus.* Non potuit clariùs tradi determinatio, quæ à nobis electiue sit. Sed quia à diuina gratia efficitur principalis, oburgat proxime lupubertem de bonis suis operibus, quasi eorum aliquid proprium sit, quæ loquuntur, aut faciunt; & non omnia virtus Dei invocata perficiat. Vnde idem S. Doctor in Psalm. 118. vers. 111. scribit: *Ne quod à multis dici solet, ratiois aliquam habeat auctoritatem, cum asserunt, proprium Dei munus esse, ut quis in Dei rebus, atque operibus versetur, excusantes infidelitatem suam, quod cessante erga se Dei voluntate, maneat infidelis: est quidam, qui Fide manendi à Deo munus, sed incipiendi a se origo est. Et voluntas nostra hoc proprium ex se habere debet, ut velit Deus incipienti clementer dare, quia consummationem per se infirmas non obtinet. Meritum tamen adipiscende consummationis est ex initio voluntatis. Quæ scilicet præuienta per Dei gratiam determinet se electiue ad opus salutare, sicque præstet, ut per cooperantem gratiam Deus principalis efficiat idem opus. Et hac ratione vincit S. Hilarius difficultatem de nobis libero opere salutari, et si dependeat à Dei gratia. Quippe hæc parata nobis est, & nostri arbitrii ipsam determinare, vel non determinare ad opus. Quam eandem difficultatem attingerat, & superarat ad vers. 36. eiusdem Psalmi, inquit: *Omnem occasionem huius impie excusationis Propheta submouit. Primum enim cum orat, conueniens infirmitati suæ egit officium; dehinc Dei muneribus humana deuotionis studia conuenit. Cum enim ait, Legem mihi statue, Domine, vitam præceptorum tuorum; quid secundum orationis nostre humilitatem Dei esset ostendit. Cum autem subiicit, Et exquiram eam semper, officium deuotionis suæ promittit; & in ceteris quoque vtrumque quoddam complexu sibi inimicem colligauit, cum deduci se in semita postulat, & cum id ipsum vult. Prius enim quæ à Deo sunt, cum honore præposuit; & tunc quæ à se, cum confessione subiicit. Orat igitur, ut Deus tribuat. Est ergo à nobis, cum oramus, exordium, ut munus ab eo sit: dehinc quia de exordio nostro munus est eius, ex nostro rursus est, ut exquiratur, & obtineatur, & maneat. Quorum verborum interpretatio, ne in Semi-pelagianismum dicantur deflectere, non alia videtur posse esse, quam quæ à nobis est proposita.***

SECTIO

SECTIO CCXXIII.

Eiusdem propositi series.

2305 **R**edeo ad librum 4. Recognitionum. Septimo itaque S. Petrus obijcientibus, *Cur Deus creauerit eos Angelos, qui mali futuri erant. Nam etiamsi ex arbitrii libertate in hoc ventum sit, numquid ignorabat ille, qui creabat eos, quod in malum declinaturi essent quos creabat? Oportuit ergo nec creari eos, quos deniaturos ab itinere iustitie præuidebat.* Satisfacit in hunc modum libro 4. *Audiant ad hæc, qui ita proponunt, quod huiusmodi assertionibus illud volunt ostendere, cur non malitia eorum, qui nondum erant, bonitatem vicerit Creatoris? Si enim volens implere numerum, & mensuram creationis suæ, extimisset eorum qui futuri erant, malitiam; & quasi qui aliam nullam inuenire viam remedi, ac medicinam potuisset, nisi hoc solum; ut retraheret se à proposito creandi, ne sibi adscriberetur malitia eorum qui futuri erant: quid aliud per hæc doceretur, nisi indigna passio, & indecora fragilitas Conditoris? qui ita pertimuit eorum actus, qui nondum erant, ut à proposito conditione cessaret?*

2306 Opportunissima est questio isthic excitata; & soluta ad punctum de Scientia Media; addendusque est Author Recognitionum compluribus aliis PP. quos stupenda Ruyziij eruditio collegit disputat. 65. de Scientia Dei, ut hinc illam probaret cum ceteris à Societate. Nam questio supponit; Deum fuisse præditum notitia peccatorum; quæ committerent multi ex Angelis creandis. Huiusmodi autem notitia si it contingens, & conditionata, nempe terminata ad crimina, non præcisè ut possibilia, sed ut futura sub hypothesi, quod Deus decreverit creationem: à cuius decreti purificatione potuerit retardare diuinam voluntatem, ne eo concepto, & causatis Angelis, sequerentur in statu absoluto flagitia illa: Quare talis notitia non fuit absoluta, & visionis; nam si fuisset, non præuidisset illa, nisi habito iam decreto de Angelis creandis, à quibus forent perpetranda: eoque habito, fieri non posset, ut præuisio peccatorum remoueretur Deum ab ipso. Ad hanc questionem non respondet S. Petrus inficiando notitiam illam; qui erat modus expeditissimus eueniendi obiectionem ab absurdo de Deo autore peccati ob productos Angelos perduelles futuros: sed notitiâ non negatâ, respondet ut visum est.

2307 Si Gonetus dicat ad S. Petrum, quod ad alios PP. tom. 2. disputat. 6. artic. 7. §. 3. pag. 609. ex Illustrissimo Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 4. disputat. 34. §. 5. numero 100. & 101. loqui de præscientia peccatorum antecedente executionem temporalem decreti de creatione Angelorum, non autem decretum ipsum; & proinde effari tantum de præscientia absoluta, & visionis: nam interrogatio non erat, cur Deus præsciens Angelos lapsuros, decreuerit condere eos? sed cur condidit? Contra est, quæ attinet ad S. Petrum; nam quæ attinet ad alios PP. iam in 1. parte. Contra, inquam, est: tum quia verba R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 11.

illa, quasi nisi hoc solum inuenire potuisset, ut retraheret se à proposito creandi, ut à proposito conditione cessaret, intelligenda sunt de retractione, & cessatione possibili, ne inutiliter prolata existimetur: retractio verò, & cessatio à decreto iam habito creandi, & ab executione eius temporalis esset prorsus impossibilis. Ergo accipi debent de retractione, & cessatione à decreto, quod aliàs posset sine incommodo haberi. Tum etiam quia nec S. Petrus, neque alij PP. recurrunt ad immutabilitatem voluntatis diuinæ, aut infrustrabilitatem suis in decretis efficacibus; cum tamen obuia esset ad interrogationem, cur post decretam efficaciter creationem Angelorum exequutus sit eam temporaliter?

2308 Si cum alijs Thomistis fatearis, S. Petrum loqui de præscientia conditionata, sed non media; nimirum effari de præscientia fundata in decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato circa materiale scelus committendorum ab Angelis qui crearentur. Certè S. Petrus, qui difficultatem subortam de Deo autore peccati ob præscientiam de infidelitate Angelorum curabat minuere, imò & extinguere, augeret multo magis, & viuidiorem redderet, addendo præscientiam decretum illud, & fundando præscientiam in illo. Præterea de præscientia loquitur S. Petrus: sed de decreto nullum verbum interferit, nullumque præbet indicium.

2309 Octauo, S. Petrus lib. 5. pronuntiat: *Si quis sanè audiens sermonem veri Prophete, velit recipere, aut nolit, & amplexiones eius, idest mandata vita, habet in sua potestate; liberi enim sumus arbitrii. Nam si hoc non esset, ut audientes eum iam non haberent in potestate aliud facere, quam audierant, vis erat quoddam natura, per quam liberum non esset ad aliam migrare sententiam. Aut si rursus ex audientibus nullus omnino reciperet, & hoc natura vis erat, quæ vnus aliquid fieri cogeret, & alteri parti non daret locum. Nunc autem quia liberum est animo, in quam velit partem declinare iudicium suum, & quam probauerit, eligere viam, constat euidenter, inesse hominibus arbitrii libertatem.* Hæc eadem verba leguntur in Epistola 3. S. Clementis de Officio Sacerdotis, & Clericorum: quæ epistola, aliæque quatuor sub nomine eiusdem non carent scrupulo; & de eis videantur Authores laudati in numero 2296. necnon Franciscus Turrrianus pro Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum. Deserunt autem ad probandum, ut salua sit libertas in obediendo dictis Prophetæ, opus esse potestate proxima, & expedita determinandi se ad vtramvis partem; quarum quælibet, nempe ut obeditio, sic non obeditio, componi queat cum auditione Prophetæ. Et sicut dicta Prophetæ vim naturæ referrent, si audita determinarent ad obedientiam, ita quodvis aliud, quod dicatur determinari antecedenter, referret etiam eam vim. Germana verba inueniuntur lib. 1. & 9. in principis.

SECTIO

magis que pertinet ad genus cauſæ finalis, quàm efficientis. Mouet enim ſolùm obiectiue, & exhibendo voluntati bonitatem, quæ conuenientiã ſuã eam allicitat. Vnde Oratores non verè, & propriè efficiunt motum voluntatis audientium, quia ſolùm ſuadendo mouent ipſam moraliter. Diabolus etiam non eſt verè, & propriè cauſa peccati hominis, quia ſolis conſiliis, iuaſionibus, propoſitione obiecti delectabilis eius voluntatem mouet ad peccandum, vt docet S. Thomas 1. 2. *quaſt. 80. artic. 1. & quaſt. art. que 3. de Malo.* Ita Gonetus tom. 7. *diſp. 6. art. 1. §. 11. pag. 740.* cum aliis Thomiſtis. Vnde inter eos fuit illud frequens contra Noſtros argumentum ab abſurdo, quod ſcilicet ſequeretur, Deum, niſi prædeterminet phyſicè ad actus liberos bonos, præmouere non magis ad eos, quàm Diabolus ad malos. Ergo ſi erga malum conſilium, aut malam cogitationem non exhibet Deus præmotionem moralem per modum perſuadentis, quæ præmotio minor eſſet quàm phyſica determinatiua, exhibebit multò minùs hanc.

2320 Rurſus malum conſilium, ſeu mala cogitatio non eſt à Deo per modum proponentis aliquid appetibile ſenſui. Ergo non eſt à Deo vt prædeterminante phyſicè. Quenam enim, quælo, excogitari poteſt maior propoſitio obiecti vt appetibilis ſenſui, quàm prædeterminatio phyſica ad cogitationem de eo vt appetibili à ſenſu? Certè Diabolus ipſe qui per modum proponentis poteſt eſſe cauſa mala cogitationis in homine, & magis quàm alter homo, vt declarat S. Thomas *artic. 2. quaſtionis illius 80.* nequit eò peruenire, vt prædeterminet phyſicè ad talem cogitationem.

2321 Iterum, S. Thomas agens de malo conſilio, concedit eſſe à Deo vt ab vniuerſali principio; negat ab ipſo eſſe vt à perſuadente, & à proponente; aitque, eſſe directè à voluntate humana determinante ad illud. Ergo excludit determinationem antecedentem, quæ ſit à Deo, etiamſi concedat, eſſe à Deo vt ab vniuerſali principio concurrente phyſicè, ac ſimultanè cum voluntate humana, & determinato ab hac.

2322 Atque hæcenus ex occasione verborum Authoris Recognitionum in numero 2310, quibus alia valde conformia extant circa finem epiſtolæ 1. S. Clementis ad Iacobum fratrem Domini. Et vtrique expenduntur, illuſtranturque cumulatiſſimè à Ruyzio *de voluntate Dei diſputat. 26. ſect. 4. diſputat. 36. ſect. 7.* Argumenta verò, quæ direximus contra prædeterminationem phyſicam ad cogitationem præcedentem peccaminofis actus voluntatis, vrgent à fortiore aduersùs prædeterminationem phyſicam ad ipſum actum. Iamque Recognitionum Authori valedicamus, ſed momentes eruditum Lectorem, vt de alio illius loco in lib. 8. conſulat Ruyzium *diſputat. 50. de Voluntate Dei, ſect. 6. numero 10. & duobus ſeqq.* nam omiſſus à nobis fuit ob ſimilitudinem cum adducto in numero 2305. Quem Recognitionum Authorem à Goneto fuiſſe tanto cum apparatu productum contra noſtram ſententiam, reliquimus Lectoris eiufdem iudicio, num ſua, vel noſtra interſuerit.